
1 

 

D.D.G.  n. 276/2020 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 

A S S E S S O R AT O  D E L L A S A L U T E  

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 
  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10 
  

VISTO il Decreto Legislativo 17/08/1999 n. 368 in attuazione della Direttiva n. 

93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 

riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal 

Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della Direttiva 

2001/19/CEE ed, in particolare, l’art. 25 che stabilisce che le Regioni e le 

Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione 

al corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale, in conformità 

ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina 

unitaria del sistema; 
  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 07/03/2006 “Principi fondamentali per la 

disciplina unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale” 

come modificato dal decreto del Ministero della Salute 7 giugno 2017; 
  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" ed in 

particolare l'art.1 comma 518; 
  

VISTO il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 35 convertito con Legge 5 giugno 2019, n. 

60 ed in particolare l'art. 12 comma 3; 
  

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 

Medicina Generale recepito con atto d’Intesa in Conferenza Stato-Regioni in 

21 giugno 2018, 
  

VISTA la L.R. n. 5 del 14/04/2009 – "Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale"; 
  

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 712 del 16 febbraio 2018 con il quale 

in esecuzione della delibera della Giunta Regionale di Governo n. 63 del 13 

febbraio 2018, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale 

2019-2022 tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con  

L. n. 60/2019 

Approvazione graduatoria rettificata 

 

. n. 60/2019 

Approvazione graduatoria 



2 

 

dell’Assessorato Regionale della Salute alla dottoressa Maria Letizia Di 

Liberti; 
  

VISTO il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"; 
  

VISTA la L.R. 24/01/2020, n. 1 "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 
  

VISTO il D.A. n. 1848 del 25/09/2019 con il quale è stato approvato ed emanato 

l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 35 medici, in soprannumero senza 

borsa di studio, al corso triennale di formazione specifica in Medicina 

Generale della Regione Siciliana, relativo agli anni 2019-2022, tramite 

graduatoria riservata  ex art. 12 comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con  

L. n. 60/2019; 
  

VISTO il D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020 con il quale è stata approvata la graduatoria 

regionale, relativa all’avviso pubblico di cui al D.A. n. 1848 del 25/09/2019, 

dei soggetti risultati idonei all'ammissione, in soprannumero senza borsa di 

studio, al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 

Siciliana, triennio 2019-2022, tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 

del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019; 
  

VISTO in particolare il comma 4 dell'articolo 5 dell'allegato A al suddetto D.A. n. 

1848 del 25/09/2019; 
  

CONSIDERATO che nel facsimile di domanda, allegato B al D.A. n. 1848 del 25/09/2019, per 

mero errore materiale, è stato riportato un indirizzo PEC errato rispetto a 

quello corretto indicato all'art. 3 dell'allegato A "Avviso pubblico per 

l’ammissione al corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 

(2019-2022) della Regione Siciliana tramite graduatoria riservata ex art. 12 

comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019" al D.A. n. 1848 

del 25/09/2019; 
  

CONSIDERATO che il suddetto errore materiale si è rivelato fuorviante per i partecipanti, 

determinando una mancata consegna delle istanze inviate tramite PEC; 
  

PRESO ATTO delle richieste di riesame delle istanze pervenute dai partecipanti che avevano 

utilizzato l'indirizzo PEC indicato nel facsimile di domanda per l'invio delle 

stesse entro il termine fissato dall'avviso pubblico; 
  

RITENUTO pertanto di rettificare la graduatoria regionale dei soggetti idonei, approvata 

con D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020, inserendo i nominativi di coloro che hanno 

presentato istanza di riesame successivamente alla pubblicazione della 

suddetta graduatoria, ai sensi del comma 4 dell'articolo 5 dell'allegato A al 

D.A. n. 1848 del 25/09/2019; 
  

DATO ATTO che l'allegato B al D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020, in cui sono inseriti i soggetti 

che sono stati esclusi dalla graduatoria indicando per ciascuno di essi il motivo 

di esclusione, rimane invariato; 
  

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla approvazione e pubblicazione della 

graduatoria regionale relativa all’avviso pubblico di cui al D.A. n. 1848 del 

25/09/2019, per l’ammissione di n. 35 medici, in soprannumero senza borsa di 

studio, al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 

Siciliana, triennio 2019-2022, tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 



3 

 

del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019, che annulla e sostituisce la 

graduatoria approvata con D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020; 
  

D E C R E T A  

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, 

l'allegato A al D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020 è integralmente sostituito dall'allegato 

A, graduatoria regionale relativa all’avviso pubblico di cui al D.A. n. 1848 del 

25/09/2019, per l’ammissione di n. 35 medici, in soprannumero senza borsa di 

studio, al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 

Siciliana, triennio 2019-2022, tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 del 

D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019, parte integrante del presente 

provvedimento.  
  

Art. 2 L'Allegato B al D.D.G. n. 226 dell'11/03/2020, in cui sono inseriti i nominativi dei 

soggetti che sono stati esclusi dalla graduatoria regionale per le motivazioni 

indicate in corrispondenza di ciascun nominativo, rimane invariato. 
  

Art. 3 I soggetti collocati in graduatoria dal 1° al 35° posto sono ammessi alla frequenza 

del corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale per gli anni 2019-

2022 in soprannumero senza borsa di studio tramite graduatoria riservata  ex art. 12 

comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 60/2019. 
  

Art. 4 Ai sensi dell'art. 8, comma 2, dell'allegato al D.A. n.1848 del 25/09/2019, i soggetti 

utilmente collocati in graduatoria dal 1° al 35° posto devono presentare, entro 3 

giorni lavorativi dal ricevimento della PEC recante l'avviso di ammissione al corso, 

comunicazione di accettazione o rifiuto a mezzo PEC, pena esclusione. 
  

Art. 5 L'Amministrazione regionale si riserva di effettuare la verifica delle 

autodichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., dai candidati per 

l'ammissione alla frequenza del corso di formazione specifica in Medicina 

Generale, relativo al triennio 2019-2022, in soprannumero senza borsa di studio 

tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito 

con L. n. 60/2019. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Serie Speciale 

Concorsi e sul sito web dell'Assessorato della Salute e sarà trasmesso all'Ordine dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Palermo per la divulgazione agli altri Ordini 

Provinciali della Regione. 

 

 

Palermo, 06/04/2020 

 

 

                                                                                                      F.to 

 

Il Dirigente Generale  

Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 


